de direção e chefia. A reorganização da estrutura era, portanto, necessária.  

Neste sentido, o Ministério Público Federal e diversas outras instituições celebraram, em 

conjunto, um Termo de Ajustamento de Conduta com o Carrefour, no valor total de 15.000.000,00 

(quinze milhões)15. Tais valores deverão ser destinados à promoção da igualdade racial e dos direitos 

humanos de variadas maneiras, desde o acesso ao emprego e à educação sem discriminação, até à 

promoção de medidas de combate ao racismo estrutural no ambiente de trabalho.